
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DIGITÁLNÍ UČEBNÍ MATERIÁL 

Pořadové číslo DUM 39 

Jméno autora  Mgr. Jana Levíčková 

Datum, ve kterém byl DUM vytvořen      25.6. 2012 

Ročník, pro který je DUM určen 6. 

Vzdělávací oblast (klíčová slova) 
Jazyk a jazyková komunikace 

(přísloví) 

Metodický list - výstižný popis způsobu 

použití DUM 

  

 

Pracovní list 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 

Přísloví 
 

 

Přísloví = krátká a jadrně vyjádřená průpověď, vyslovující obecnou lidovou zkušenost a 

podávající mravní naučení nebo návod k jednání v určité situaci. 

Autoři: J.A.Komenský, Josef Dobrovský, František Ladislav Čelakovský, Dana Bittnerová a 

Franz Schindler (1997) 

 

 

1. Uveď alespoň 3 česká přísloví, která znáš. 

 

 

 

 

 

 

 

2. Vysvětli následující přísloví (rčení): 

a) Nemaluj čerta na zeď. 

 

 

 

 

b) Nechval dne před večerem. 

 

    

 

 

c) Komu se nelení, tomu se zelení. 

 

 

 

 

d) Chytrému napověz, hloupého trkni. 

 

 

 

 

 

e) Trpělivost růže přináší. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

3. Doplň správně přísloví (rčení): 

a) Jak se do lesa volá,_________________________________________________. 

b) Kdo šetří, ________________________________________________________. 

c) Kdo jinému jámu kopá, _____________________________________________. 

d) Jiný kraj, _________________________________________________________. 

e) Kde nic není, ______________________________________________________. 

f) Komu není shůry dáno, ______________________________________________. 

g) Lepší vrabec v hrsti, _________________________________________________. 

h) Bližší košile nežli ___________________________________________________. 

 

 

4. Vyber si jedno přísloví a pokus se jej znázornit výtvarně. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Zdroje: KARPATSKÝ, Dušan: Malý labyrint literatury, Albatros Praha 2001, str. 444 

 

 

Řešení: 

 

1. Bez práce nejsou koláče. Tichá voda břehy mele. Kdo chce psa bíti, hůl si vždycky 

najde. Tak dlouho se chodí se džbánem pro vodu, až se ucho utrhne. 

2. a)  Nestraš. Je dost času myslet na nejhorší. Nejdříve vyzkoušej. 

b)  Je potřeba počkat na výsledek. Nevytahuj se dopředu. Počkej si, jak vše dopadne. 

c) Kdo není líný, má se lépe. O svůj úspěch se musí zasloužit každý sám. 

d) Kdo umí, stačí drobná nápověda, vodítko a poradí si i se složitějším úkolem. 

e) Nemusí jít vše hned. Je potřeba několikrát vyzkoušet a dílo se určitě podaří. 

3.    Jak se do lesa volá, tak se z lesa ozývá. 

 Kdo šetří, má za tři. 

 Kdo jinému jámu kopá, sám do ní padá. 

 Jiný kraj, jiný mrav. 

 Kde nic není, ani smrt nebere. 

 Komu není shůry dáno, v apatyce nekoupí. 

 Lepší vrabec v hrsti, nežli holub na střeše. 

 Bližší košile nežli kabát. 

 

 

 


